UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES
1

Universidade de Pernambuco (UPE) Campus Petrolina

BR 203, Km 2, s/n – Campus Universitário – Vila Eduardo

Petrolina, PE | CEP: 56.328-900. | CNPJ (MF): 11.022.597/001082

Fone: (87) 3866-6501 | E-mail: petrolina.ppgfp@upe.br

http://w2.portais.atrio.scire.net.br/upe-ppgfppi

Ata nº 27 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em Formação

de Professores e Práticas Interdisciplinares) de fevereiro de 2020 da UPE Campus

Petrolina

Aos quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte às 9h na sala 13 do Programa Pós-

Graduação em Formação de Professores e Práticas Interdisciplinares Bloco D da UPE Petrolina,

realizou-se a reunião ordinária do PPGFPPI com os seguintes professores: Antonio Marcos dos

Santos, Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias, Ernani Martins dos Santos, Geam Karlo

Gomes, Iracema Campos Cusati, Luciano José Vianna, Marcelo Silva de Souza Ribeiro, Maria

Jorge dos Santos Leite, Marianne Louise Marinho Mendes, Maryluce Albuquerque da Silva

Campos, Mirtes Ribeiro de Lira, Paulo Adriano Schwingel, Paulo César Marques de Andrade

Santos, Raimunda Áurea Dias de Sousa, Ricardo Kenji Shiosaki,  Tarcísio Fulgêncio Alves da

Silva, e o represente discente Vinícius Dias de Carvalho. A Vice-coordenadora do Programa

inicia a reunião cumprimentando os presentes, seguindo os pontos da pauta: 1. Leitura da ata

mês/dezembro - é proferida e acatada pelos presentes, seguida da justificativa de ausência das

docentes: Rita di Cássia de Oliveira Ângelo, Virginia Pereira da Silva de Ávila Ávila, Janaína

Guimarães da Fonseca e Silva. 2. Requerimento - ocorreram duas solicitações de

aproveitamento de crédito de disciplina e quatro aproveitamentos de crédito de Atividades

Complementares. Em seguida houve o pedido de prorrogação do Trabalho de Conclusão de

Curso do discente Danilo Sobreira Neto com as justificativas em anexa sendo aprovada, do

mesmo modo foi acatado o requerimento de Venilson Serafim da Costa em que solicita

alteração da data de fevereiro/2020 para março/2020. 3. Resultado aluno regular PPGFPPI

– o prof. Paulo Adriano apresenta o resultado de aluno regular divulgado em dezembro/2019

apontando a procura de candidatos no público geral destacando que as referidas vagas geral

foram criadas para Linha 2 e que agora há uma procura para Linha 1. Mostrou que para SMED

foram aprovados três candidatos, sinalizando para uma necessidade de reunião com a Secretaria

de Educação e os professores interessados no processo seletivo para entendermos os motivos

da baixa aprovação, já que há um número considerável de inscritos. Mostrou ainda, que há três

vagas não preenchidas para a Linha 1, em virtude do critério adotado para público geral. Na

ocasião a profa. Áurea apresenta um requerimento solicitando do Pleno chamar a candidata

aprovada para sua vaga. O pedido foi retirado de pauta, para análise após a matrícula dos

candidatos aprovados. 4. Calendário 2020.1 -  foi aprovado com destaques para: matricula de

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES
2

Universidade de Pernambuco (UPE) Campus Petrolina

BR 203, Km 2, s/n – Campus Universitário – Vila Eduardo

Petrolina, PE | CEP: 56.328-900. | CNPJ (MF): 11.022.597/001082

Fone: (87) 3866-6501 | E-mail: petrolina.ppgfp@upe.br

http://w2.portais.atrio.scire.net.br/upe-ppgfppi

11 a 20/02/2020; inicio das aulas em 16/03/2020 e Defesa de Qualificação em 16/07/2020.

Ressaltou que o orientador deve ficar atento aos requisitos para solicitar o pedido de Defesa de

Qualificação, especialmente, a normativa do Programa e aprovação do projeto no Comitê de

Ética. Foi aprovado ainda, o Edital para aluno especial 2020.1. 5. Aula magna -  será em dois

momentos: 1. Palestra sobre a mesma temática de 2019 e 2. Com a entrega do Guia do Estudante

com explicativa das normas do Programa. 6. Eleições coordenação PPGFPPI – foi registrado

o interesse da gestão atual continuar até dezembro/2020 para a conclusão do quadriênio.

Vinicius sugere um documento de transição entre Regimento em vigência e o novo que será

lançado para que de fato resolva a questão do quadriênio. O prof. Tarcísio sugere que a situação

deva se fazer presente no novo Regimento e que há uma necessidade de um edital para eleição

da coordenação. A profa. Aurea explica que o Regimento novo não foi aprovado porque se

encontra condicionado à aprovação de um Regimento padrão que será adotado pela PROPEGI

para o Stricto Sensu. 7. Informes - a profa. Áurea comunica que em conversa com o Reitor ele

retoma o assunto da formação aos médicos pelo Programa indicando que o mesmo arcaria com

os custos. Foi deliberado que a abertura da turma, estaria condicionada a um documento por

escrito contendo: 1.  As aulas serem em Recife e não em Garanhuns e 2. Custos com passagem,

hotel, alimentação.  Comunica também, que as datas e os momentos das Defesas de Trabalho

de Conclusão de Curso serão divulgados pelo Programa nas redes sociais – Facebook e

Instagram. O representante discente agradece o acolhimento e a oportunidade de poder ter

representado a turma em reuniões de Pleno. Continua expressar que aprendeu muito com os

professores e muitas coisas significativas levaria para sua Instituição de trabalho. O prof.

Marcelo avisa que estará de férias no mês de fevereiro e divulga dois grandes eventos: a) 1º

Simpósio Internacional Juventudes e Educação de 17 a 20 de março de 2020; b) III Ciclo de

Debates sobre Pesquisa e Fenomenologias entre os dias 2 e 3 de abril de 2020. 8. Outros - não

ocorreu. Nada mais havendo a ser registrada, a reunião foi finalizada às 12h e eu, Raimunda

Aurea Dias de Sousa vice coordenadora do PPGFFPI lavrei a presente ata que seguiu para

apreciação dos docentes presentes na reunião com vistas aos ajustes necessários a sua aprovação

e posterior assinatura dos docentes presentes, Petrolina quatro de fevereiro de 2020.

______________________

Antonio Marcos dos Santos

_______________________

 Cristhiane Maria Bazílio de Omena

Messias

_______________________

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES
3

Universidade de Pernambuco (UPE) Campus Petrolina

BR 203, Km 2, s/n – Campus Universitário – Vila Eduardo

Petrolina, PE | CEP: 56.328-900. | CNPJ (MF): 11.022.597/001082

Fone: (87) 3866-6501 | E-mail: petrolina.ppgfp@upe.br

http://w2.portais.atrio.scire.net.br/upe-ppgfppi

 Ernani Martins dos Santos, Geam Karlo

Gomes

______________________

 Iracema Campos Cusati

_____________________

 Luciano José Vianna

_____________________

 Marcelo Silva de Souza Ribeiro

______________________

 Maria Jorge dos Santos Leite

______________________

 Marianne Louise Marinho Mendes

______________________

 Maryluce Albuquerque da Silva Campos

______________________

 Mirtes Ribeiro de Lira

______________________

 Paulo Adriano Schwingel

______________________

 Paulo César Marques de Andrade Santos

_____________________

 Raimunda Áurea Dias de Sousa

_____________________

 Ricardo Kenji Shiosaki

_____________________

 Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva

_____________________

 Vinícius Dias de Carvalho